
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI
PRESENZA DA CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI
COMUNALI - INVARIANZA DELLA SPESA - LEGGE
N. 56/2014.

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 37

Data 19-08-2014

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 37
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA DA
CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI - INVARIANZA DELLA SPESA
- LEGGE N. 56/2014.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

UDITA la relazione del Sindaco;

CONSIDERATO che il Comune di Parona è stato interessato dalle elezioni amministrative del 25
maggio 2104;

PRESO ATTO che a seguito di tale evento sono entrati in carica, oltre al Sindaco, n. 2 assessori e n.
10 consiglieri comunali, nel rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, comma 185, della legge
n. 56/2014 ( c.d. legge DEL RIO) la quale nell’aumentare da n. 6 a n.10 il numero dei Consiglieri
Comunali per i comuni compresi da tra i 1000 ed i 3000 abitanti, ha precisato che ciò debba avvenire
ad invarianza di spesa con la conseguente necessità di diminuire l’importo dei gettoni di presenza
spettanti ai consiglieri.

PREMESSO che le indennità di funzione e i gettoni di presenza attualmente percepiti dagli
amministratori locali sono determinati con Decreto Ministeriale 4 aprile 2000 n. 119 recante
“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e
dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto
1999, n. 265.” e che successivamente tutta la materia è stata disciplinata dall’art. 82 del
comma 2 del TU 267/2000 a mente del quale “I consiglieri comunali :…..hanno diritto a
percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la partecipazione a
consigli comunali e commissioni”…..;
il comma 8” dello stesso articolo a mente del quale “la misura delle indennità di funzione e
dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a
carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il
Ministro del Tesoro , del Bilancio e della Programmazione economica”….;



VISTO che:
- l’indennità di funzione non è cumulabile con i gettoni di presenza ai sensi del comma 7 del
citato articolo 82;
- gli importi di cui ai punti precedenti sono stati ridotti del 10% ai sensi della Legge n. 266 del
23.12.2005 art. 1, c. 54, pubblicata in G.U. n. 302 del 29.12.2005 che testualmente recita:
“…Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione
nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005
i seguenti emolumenti:
a)le indennita' di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai
presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali,
provinciali
e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei
citati enti;
b)le indennita' e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali,
provinciali,
regionali e delle comunita' montane;
c)le utilita' comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei
soggetti di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita.

AVUTO presente che, che in applicazione delle succitate normative, il gettone di presenza
per questo Ente spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione ai consigli comunali e
alle commissioni comunali ammonta ad € 16,27;

RICHIAMATA la recente deliberazione della corte dei conti Sezioni Unite
n.1/Contr/12/2012 con la quale si stabilisce che” …la disposizione di cui all’art n.1 comma
54 legge n.266/2005 sia disposizione vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul
calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la
possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge
finanziaria 2006”

VISTA la Legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni” che - all’art 1comma 135 dispone che nei comuni con
popolazione da 1.000 fino a 3000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal
Sindaco, da dieci consiglieri, modificando in tal senso l’art 16, comma 17 del Dlgs
13/08/201, n. 138;
-all’art 1 comma 136, prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni
interessati provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in
materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa
spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa attestazione del collegio dei revisori dei
conti “

RICHIAMATA la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali, datata 24.04.2014, che, fornendo una prima interpretazione inerente i parametri
di riferimento per assicurare l’invarianza di spesa, evidenzia:
-“al fine di individuare un criterio di calcolo uniforme per tutti i comuni, si ritiene che
l’interpretazione della legge 56 del 2014 debba tenere conto delle esigenze di rafforzamento
delle misure di contenimento e controllo della spesa che costituiscono uno dei principali
obiettivi cui è finalizzata la legge, funzionale alla correzione e al risanamento dei conti di
finanza pubblica». Per questo anche i comuni che, non essendo ancora andati al voto non



hanno potuto ridurre consiglieri e assessori, dovranno «parametrare la rideterminazione degli
oneri per assicurare l’invarianza di spesa» ai tagli del dl 138/2011 convertito in legge
148/2011”;
“tutti i comuni, compresi quelli che, non essendo ancora andati al voto, non hanno potuto
operare le
riduzioni del numero dei consiglieri e degli assessori, debbano parametrare la
rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza di spesa, al numero di amministratori
indicati all’art. 16, comma 17, del decreto legge 13.8.2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148;”
Gli atti che rideterminano gli oneri connessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, di cui si sta trattando, sono deliberati dal consiglio comunale, ai sensi
dell’art. 42, comma 2, lettera i) del TUEL.

RILEVATA l’applicabilità della norma per il comune di Parona che ricade nella Fascia dei
Comuni inferiori a 3000 abitanti;

ATTESO che tali modifiche normative trovano immediata applicazione;

CONSIDERATO che per garantire l’invarianza della spesa, è necessario rideterminare il
gettone rapportandolo dai 6 consiglieri ai dieci consiglieri assegnati, applicando la formula
(16,27 per 6) /10= 9,76

Consiglieri € 9,76 =

PRESO ATTO che detto importo consente il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di
cui al citato art. 1, comma 136 della legge n. 5672014;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi interessati, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il parere del revisore dei conti;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E RA

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato

1 ) DI DETERMINARE l’importo dei gettoni di presenza da corrispondere ai consiglieri
comunali nella misura di € 9,76 al fine di assicurare l’invarianza della spesa, di cui
all’art. 1, comma 136, della legge n. 56/2014, rispetto alle disposizioni di cui al decreto
legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148;

2) DI DARE ATTO che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento
fiscale vigente al momento della liquidazione degli stessi;

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva viene imputata nel redigendo bilancio di
previsione 2014 e nei successivi bilanci annuali di competenza.





PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 07-08-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 07-08-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-09-2014     al     19-09-2014

Addì 04-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Schiapacassa  Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Schiapacassa  Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  14-09-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Schiapacassa  Antonia


